So MINISTERIO DE .

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 11 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL Y GASOLINERA”

Categoria: I Expediente:
Provincia: PANAMA

Distrito; PANAMA

Corregimiento: CHILIBRE

Técnico Evaluador solicitante: KARLA PAOLA GONZALEZ
Direccién Regional de: PANAMA NORTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

El punto mas cercano del poligono se ubica a 287 m de distancia del Parque Nacional
Soberania. drea considerada como protegida.

El poligono tiene un area aproximada de 2088 m2 v se ubican en la provincia de Panamd,
distrito de Panama y corregimiento de Chilibre.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 12 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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CANAL DE PANAMA
22 de marzo de 2021

Serior

HUA QING QIU
Representante Legal
Nova Glory Panama, S. A.
E. S. D.

Estimado sefor Qing Qiu:

En respuesta a la solicitud presentada a la Autoridad del Canal de Panama (ACP), de
viabilidad de la Servidumbre de la linea de alta tension, como parte del proyecto “Plaza
Comercial y Gasolinera”, ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de
Panama, le indicamos que no aprobamos el uso de esta servidumbre.

Las areas solicitadas, ubicadas entre las torres de alta tension #36 y #37, cuentan con
una servidumbre de 20 metros a cada lado (40 metros en total), inscritas a nombre del
Canal de Panama a través de la Escritura Pablica nimero 28270. La servidumbres de las
torres de transmision de energia de la Autoridad del Canal de panama (ACP) cuentan con
una serie de restricciones con el propdsito de evitar que se realicen actividades que
pongan en peligro la seguridad de los individuos, incluyendo el riesgo de causar contacto
entre algun objeto conductor y los cables, lo que provocaria una descarga eléctrica que
pudiera ser mortal.

Adicionalmente, las areas delimitadas en la servidumbre permiten el debido
mantenimiento de las torres y de los cables conductores de energia eléctrica, permitiendo
la seguridad de estas estructuras, del personal que labora en su mantenimiento y de las
personas que se encuentren cerca del area de servidumbre.

Entre las restricciones establecidas en las areas de servidumbre, estan la prohibicién de
excavar, construir o colocar objetos de cualquier tipo dentro de los limites de la misma. La
servidumbre debe mantenerse despejada para que nuestro personal pueda realizar
cualquier trabajo de reparacion, mantenimiento o mejora de las torres y cables.

Autoridad del Canal de Panamé
Balboa, Ancdn. Panama, Republica de Panama.
www.pancanal.com



Plano con delimitacion del area de la servidumbre entre la torre #36 y #37
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Estimado sefior Qing Qiu:
Pagina 2
22 de marzo de 2021

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel Ureia,
gerente de la seccién de Politicas y Evaluacion Ambiental al correo electronico
AUrena@pancanal.com,

Atentamente,

Bk %aﬁl@%@“&’

L. Karina Vergara Pinto
Gerente (encargada) de la Division Politicas
y Proteccion Ambiental

Adjunto: Plano con delimitacién del area de la servidumbre entre la torre #36 y #37.

c.c. Ing. Santiago Guerrero — Director Regional de MIAMBIENTE Panama Norte




